
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 203 del 08-04-2024  - Comune di Lusiana Conco 

 

COMUNE DI LUSIANA CONCO 
 

Provincia di Vicenza 
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.700301 

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009 
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it –  www.comune.lusianaconco.vi.it 

C.F.-P.I. 04203480241 

 

 

ORIGINALE 
 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 203 
del 08-04-2024 

 
Reg. Settore 82 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AL 
DOTT. ANGELO COLETTI DELL'INCARICO DI MEDICO 
COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA DEI 
LAVORATORI DELL'ENTE PER L'ANNO 2024. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- la deliberazione n. 2 del 10.01.2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024-2026 con l’assegnazione delle dotazioni finanziarie ai 
Responsabili e l’approvazione delle misure organizzative volte al miglioramento dei tempi di 
pagamento delle fatture; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

  
 Visto lo Statuto Comunale; 
  
 Visto il Dec. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 di approvazione del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali; 
  
 Adotta la presente determinazione: 
 
Richiamata la L. 3 Agosto 2007  n. 123  “Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 
lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia”; 
 
Visto il D. Lgs 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.; 
 
Considerato che il sopraccitato decreto prevede la figura del «medico competente»: medico in 
possesso dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all'articolo 38, che collabora, secondo 

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it/


N. 203 

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 203 del 08-04-2024  - Comune di Lusiana Conco 

quanto previsto all'articolo 29, comma 1, con il datore di lavoro, svolge le attività previste dall’art. 39 
e la sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 del suddetto decreto; 
 
Rilevato che la materia ha valenza per tutti i servizi comunali gestiti dall’Ente e implica particolare 
conoscenza, valutazioni ed esperienze nel campo della prevenzione degli infortuni;  
 
Accertato che l’organico del personale comunale non comprende posti di medico competente nella 
speciale materia della sicurezza nei luoghi di lavoro e quindi non è in grado di assicurare 
l’adempimento degli obblighi previsti dalla normativa vigente; 
 
Rilevato che è pertanto necessario affidarsi ad un professionista specializzato per l’assolvimento dei 
compiti di medico competente, figura prevista dal citato decreto 81/2008; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare: 
- l’art. 1 comma 1 il quale enuncia che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il 
risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 
migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza; 
- l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte ed il successivo comma 2 riportante i contenuti del suddetto atto in caso di 
affidamento diretto; 
- l’art. 18 comma 1 il quale prevede che il contratto è stipulato, […] per gli affidamenti diretti, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
- l’art. 50 comma 1 lettera b) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto che la Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 che ai sensi dell’art. 1 comma 130  ha 
introdotto la facoltà per importi inferiori ad € 5.000,00 di procedere in autonomia  senza  obbligo di 
utilizzo del Mepa (fermo restando comunque l’obbligo di ricorrere a parametri prezzo-qualità delle 
Convenzioni Consip, ove esistenti);  
 
Ritenuto di determinare a contrattare con procedura di affidamento diretto precisando quanto segue: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’assunzione dell’incarico di medico 

competente per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell’Ente per l’anno 2024; 
 il contratto ha per oggetto l’incarico di medico competente del servizio di prevenzione e 

protezione  in materia di sicurezza e salute dei lavoratori visite mediche, sopralluogo 
ambienti di lavoro, riunione periodica con il RSPP ed il rappresentante dei dipendenti, 
relazione SPISAL, visite periodiche al personale dipendente, audiometrie, spirometrie e 
visio-test per i video terminalisti durante l’anno 2024; 

 il valore economico del contratto prevede un importo presunto di € 2.324,00; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871587ART0,__m=document


N. 203 

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 203 del 08-04-2024  - Comune di Lusiana Conco 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Sentito il Dott. Angelo Coletti, C.F. CLTNGL60C06E958X, con sede a Padova (PD) 35121 in via 
Santa Sofia n. 67/69, P.IVA 02440290282, il quale si è reso disponibile ad espletare il servizio 
richiesto fornendo il proprio tariffario pervenuto con prot. n. 3267 del 12.03.2024, distinto nelle 
diverse attività che si possono riassumere in servizio di prevenzione e protezione  in materia di 
sicurezza e salute dei lavoratori visite mediche, sopralluogo ambienti di lavoro, riunione periodica 
con il RSPP ed il rappresentante dei dipendenti, relazione SPISAL, visite periodiche al personale 
dipendente, audiometrie, spirometrie e visio-test per i video terminalisti; 
 
Richiamato l’articolo 10 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. che prevede l’esenzione ai fini IVA per 
determinate tipologie di operazioni quali le prestazioni sanitarie, comprese le prestazioni del medico 
competente in materia di medicina del lavoro; 
 
Tenuto conto del grado di esperienza e del servizio svolto presso altri Enti da parte del Dott. Angelo 
Coletti e di un confronto degli importi praticati con altri incarichi similari; 
 
Visto, altresì, il documento unico di regolarità contributiva – Durc On Line (num. Prot. 
INAIL_42797693) con periodo validità dal 05.03.2024 al 03.07.2024 da cui risulta che il Dott. Angelo 
Coletti, con sede a Padova (PD) 35121 in via Santa Sofia n. 67/69, C.F. CLTNGL60C06E958X, 
P.IVA 02440290282, è in regola con il versamento dei contributi, premi ed accessori; 
 
Ritenuto quindi conveniente e vantaggioso per l’Amministrazione affidare l’incarico in oggetto per 
l’anno 2024 al dott. Angelo Coletti in considerazione della congruità dei prezzi praticati, prevedendo 
una spesa presunta l di € 2.500,00, di cui € 800,00 oltre iva al 22 % e quindi per l’importo lordo di € 
976,00 per sopralluoghi, prestazioni sanitarie accessorie previste dalla normativa, riunione periodica 
e altre prestazioni di consulenza e collaborazione, mentre la rimanente somma di € 1.524,00 per 
prestazioni mediche non soggette a iva; 
 
 Evidenziato che il codice CIG è il n. B117032A17; 
  
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Tenuto conto che relativamente alle disposizioni di legge in materia di bilancio le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell’obbligazione, ma 
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza che nel presente caso viene 
definita in data 31.12.2024; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.03.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui al 1° 
e 2° comma dell’articolo 109 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi delle Posizioni 
organizzative di cui agli articoli 8 e 11 del CCNL; 
 
Dato atto, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità 
tecnica della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue 
con la stessa; 
 
Preso atto che della conformità del presente provvedimento alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti 
vigenti; 
 



N. 203 

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 203 del 08-04-2024  - Comune di Lusiana Conco 

Accertato che, per quanto riguarda il presente provvedimento, non sussiste alcun conflitto di 
interessi e, quindi, obbligo di astensione da parte del Responsabile del Servizio in riferimento a 
quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e dalla legge 190/2012 (norme in materia di prevenzione della corruzione nella pubblica 
Amministrazione); 
 
Verificata inoltre l’insussistenza di rapporti di parentela o professionali con il soggetto indicato; 
 
Vista la propria competenza in materia; 

 
DETERMINA 

 
1) a contrattare per l’affidamento dell’incarico di medico competente per la sorveglianza sanitaria dei 

lavoratori dell’Ente per l’anno 2024 precisando quanto segue: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’assunzione dell’incarico di medico 

competente per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell’Ente per l’anno 2024; 
 il contratto ha per oggetto l’incarico di medico competente del servizio di prevenzione e 

protezione  in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, visite mediche, sopralluogo 
ambienti di lavoro, riunione periodica con il RSPP ed il rappresentante dei dipendenti, 
relazione SPISAL, visite periodiche al personale dipendente, audiometrie, spirometrie e 
visio-test per i video terminalisti durante l’anno 2024; 

 il valore economico del contratto prevede un importo presunto di € 2.324,00; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
2) di affidare l’incarico di medico competente per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell’Ente per 

l’anno 2024 al Dott. Angelo Coletti, C.F. CLTNGL60C06E958X, con sede a Padova (PD) 35121 in 
via Santa Sofia n. 67/69, P.IVA 02440290282, per la somma presunta totale di € 2.500,00, di cui 
€ 800,00 oltre iva al 22 % e quindi per l’importo lordo di € 976,00 per sopralluoghi, prestazioni 
sanitarie accessorie previste dalla normativa, riunione periodica e altre prestazioni di consulenza 
e collaborazione, mentre la rimanente somma di € 1.524,00 per prestazioni mediche non 
soggette a iva; 
 

3) di impegnare, pertanto, la somma totale di € 2.500,00 nel bilancio 2024/2026, con la seguente 
imputazione: 

 
Importo Missione Progr. Anno di 

imputazione 
Cap/art Codice conto 

finanziario 
€ 2.500,00 01 06 2024 1095 1.03.02.18.001 

 
4) di dare atto che il CIG è il n. B117032A17; 

 
5) di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 31.12.2024; 

 
6) di autorizzare la liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura elettronica vistata 

dal responsabile del servizio; 
 

7) di comunicare al Dott. Angelo Coletti la presente determinazione ai sensi dell’art. 191, c. 1 del 
D.Lgs. 267/00.  



N. 203 

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 203 del 08-04-2024  - Comune di Lusiana Conco 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
  Ricconi Emanuela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURRICULUM VITAE DOTT. ANGELO COLETTI 
 
 
DATI PERSONALI 
 
Cognome/Nome: COLETTI ANGELO 
Nato a MARINO (RM) il 06/03/1960, Cittadinanza Italiana 
 
 
QUALIFICA 

 
Iscritto nel 1978, al termine degli studi classici, all’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma, 
(Facoltà di Medicina), ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia con il massimo dei voti e 
con lode, nel 1984. 

• Specializzazione in Medicina del Lavoro con il massimo dei voti e lode; 
• Specializzazione in Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva con il massimo dei voti e 

lode; 
• Professionalità in Medicina Legale e delle Assicurazioni. 

 
ALCUNE ESPERIENZE LAVORATIVE IN AMBITO LIBERO-PROFESSIONALE 

 
• Dal 1988 è alle dipendenze del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza; attualmente, con la qualifica di Medico Capo della Polizia di Stato, svolge le 
funzioni di Coordinatore Sanitario della Direzione Centrale di Sanità della Polizia di Stato 
per le regioni: Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige. 

• E’ responsabile per la Polizia di Stato della Commissione Medica Ospedaliera di Padova. 
• E’ membro della Commissione Medica locale di Padova e della Commissione Medica locale 

di Venezia presso le ULSS 12 e 16 della regione Veneto. 
• E’ stato membro della C.M. II Istanza di Padova per la idoneità al servizio nel Pubblico 

Impiego. 
• Ha ricoperto il ruolo di Presidente della Commissione Medica di Verifica di Venezia del 

Ministero del Tesoro dal 2000 al 2005. 
• Ha esercitato l'Attività di Vigilanza (art. 23 D.lgs. 626 94) nell'ambito delle aree riservate 

ed operative dal 1998-2003. 
 
ALCUNE ESPERIENZE LAVORATIVE IN AMBITO MEDICINA DEL LAVORO PER CONTO DELLA 
SMDL GROUP (DI CUI SOCIO FONDATORE) 
 

 Dal 2008 al 2011 è stato medico competente per la sorveglianza sanitaria degli ospedali 
ULSS4 (Regione Veneto) di Thiene e Schio. 

 Dal 2011 è medico competente per la Sorveglianza Sanitaria dell’ospedale ULSS16 
(Regione Veneto) di Legnago. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Dal 2010 è medico competente per la Sorveglianza Sanitaria per la Motorizzazione Civile 
di Padova (PD). 

 Dal 2012 è medico competente per la sorveglianza sanitaria per la Motorizzazione Civile 
di Venezia (VE) 

 Dal 2014 è medico competente per la sorveglianza sanitaria per il Policlinico di Abano 
Terme (PD). 

 Dal 2014 è medico competente per il Comando Regionale del Corpo Forestale dello 
Stato. 

 Svolge, inoltre, l'attività di Medico Competente nel settore privato nei confronti di 
numerose aziende, di rilevanza anche nazionale, nel settore metalmeccanico, della 
gomma-plastica e del commercio. 

 


